

**Lotul nr. 1 - Lucrări de reparație a îmbrăcăminte
rutiere a drumului G20 G17 – Fântânița – Țarigrad –
Drochia – R7 km 10,0-14,20, amplasat teritorial în
raionul Drochia**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 31 991 191,49 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	62,9700	94,60	5 956,96
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	23,9800	94,60	2 268,50
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	4 704,3800	94,60	445 034,35
4.	7129020012800	Pavator	h-om	5 284,4750	94,60	499 911,33
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	3 911,4350	94,60	370 021,75
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	8,6200	94,60	815,46
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 612,1856	94,60	247 112,74
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	834,9455	94,60	78 985,82
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	197,3668	94,60	18 670,90
		Total manopera				1 668 777,81

Materiale:

1.	1111000100013101	Mixtura asfaltica preparata la cald BADPC 22,4 leg. 50/70	t	4 195,9030	1 665,00	6 986 178,50
2.	1111000100013111	Mixtura asfaltica preparata la cald BA 16 rul. 50/70	t	3 463,3979	1 785,00	6 182 165,25
3.	1111000100020	Microbile de sticla	kg	188,5625	35,00	6 599,68
4.	14111222016601la16	Agregat grosier (LA30 fr. 16-32mm)	m3	1,4327	220,00	315,19
5.	1411122201672-1	Agregat grosier LA 30 fr. 16-32	m3	4 515,9295	220,00	993 504,49
6.	14111222016722	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de granulozitate 16.0-32	m3	373,1060	220,00	82 083,32
7.	14211022005131-1	Agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de granulozitate 8-16 mm	m3	72,9990	226,24	16 515,29
8.	14211022005255b	(drenat din amestic de agregate optimal 0-63 Ga75 conf. SM-EN 13242+A1;2008) BALAST	m3	23,3508	201,85	4 713,36
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	6,4888	4 500,00	29 199,60
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	64,9081	4 500,00	292 086,45
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	6,4888	4 500,00	29 199,60
12.	2320187315789	Decofrol	kg	389,3280	35,00	13 626,48

13.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,3675	12 550,00	4 612,14
14.	23203226000400 4921	Emulsie bituminoasa C50	t	32,9703	10 500,00	346 188,15
15.	23203226000401	Bitum	t	0,0348	12 550,00	436,74
16.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	393,2875	65,00	25 563,68
17.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	30,1700	65,00	1 961,05
18.	2615107326105- 1	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiiu, produs industrial (2.1 B1)	buc	27,0000	750,00	20 250,00
19.	2615107326105- 14	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiiu, produs industrial (3.29 C30)	buc	3,0000	750,00	2 250,00
20.	2615107326105- 15	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiiu, produs industrial (1.14.1 A7)	buc	3,0000	750,00	2 250,00
21.	2615107326105- 16	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiiu, produs industrial (1.14.2 A8)	buc	3,0000	750,00	2 250,00
22.	2615107326105- 17	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiiu, produs industrial (6.3.1 P8)	buc	2,0000	750,00	1 500,00
23.	2615107326105- 18	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiiu, produs industrial (1.20 A22)	buc	4,0000	750,00	3 000,00
24.	2615107326105- 19	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiiu, produs industrial (1.21 A23)	buc	4,0000	750,00	3 000,00
25.	2615107326105- 2	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiiu, produs industrial (1.7.3 A37)	buc	9,0000	750,00	6 750,00
26.	2615107326105- 20	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiiu, produs industrial (5.50.1 G1)	buc	6,0000	750,00	4 500,00
27.	2615107326105- 21	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiiu, produs industrial (5.50.2 G1)	buc	6,0000	750,00	4 500,00
28.	2615107326105- 22	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiiu, produs industrial (1.13.1 A3)	buc	2,0000	750,00	1 500,00
29.	2615107326105- 23	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiiu, produs industrial (6.24.1 A47)	buc	2,0000	750,00	1 500,00
30.	2615107326105- 24	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiiu, produs industrial (6.24.2 A46)	buc	2,0000	750,00	1 500,00
31.	2615107326105- 25	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiiu, produs industrial (2.3 B3)	buc	8,0000	750,00	6 000,00
32.	2615107326105- 3	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiiu, produs industrial (1.7.2 A36)	buc	9,0000	750,00	6 750,00
33.	2615107326105- 51	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiiu, produs industrial (1.12.2 A2)	buc	2,0000	750,00	1 500,00
34.	2615107326105- 6	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiiu, produs industrial (1.7.1 A35)	buc	12,0000	750,00	9 000,00
35.	2615107326105- 7	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiiu, produs industrial (1.7.4 A38)	buc	1,0000	750,00	750,00
36.	2615107326105- 8	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiiu, produs industrial (1.7.5 A39)	buc	4,0000	750,00	3 000,00
37.	2651122100002	Ciment M-400 (CEM II/B-LL-32,5 R)	t	629,8387	1 616,67	1 018 241,33
38.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	25 711,870 0	1,62	41 653,23
39.	26531020000002	Amestec optimal din agregate concosate cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 0-40 mm	m3	175,6440	201,85	35 453,74
40.	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	90,0000	155,00	13 950,00
41.	2663102100000	Beton C12/15 B15/M200	m3	12,0031	1 650,00	19 805,13
42.	2663102100001	Beton clasa C12/15 B15/M200...(pt.informatie)	m3	446,1050	1 650,00	736 073,25
43.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 (750 x 300 x 150)	m	8 151,5550	150,00	1 222 733,25
44.	26661228005611 250	Tuburi din beton armat (TS50-20-3)	m3	4,9500	6 200,00	30 690,00
45.	2666122800564	Capatul podetului tubular (portal - bloc ST-8)	m3	5,2530	5 800,00	30 467,40

		D 0,8 m				
46.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0930	8 000,00	744,00
47.	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	36,2976	89,00	3 230,49
48.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	486,6600	25,00	12 166,50
49.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	109,0000	565,00	61 585,00
50.	2873122000751	Piese forjate	kg	6,0255	35,00	210,89
51.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	811,1000	35,00	28 388,50
52.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	218,0000	2,00	436,00
53.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	436,0000	2,00	872,00
54.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	218,0000	2,00	436,00
55.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	4,3600	25,00	109,00
56.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	2,1800	25,00	54,50
57.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	436,0000	25,00	10 900,00
58.	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	90,0000	1,50	135,00
59.	28752773010011	Complect de parapet metalic H1 W4	buc	30,0000	2 039,00	61 170,00
60.	4029050mp200	(Mp200) Mortar de ciment	m3	0,5529	1 700,00	939,93
61.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1 076,5180	20,00	21 530,36
62.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	48,6660	20,00	973,32
63.	4100126202818	Apa	m3	34,3580	20,00	687,16
64.	C30/37 XF4XC4 XD1	C30/37 XF4XC4 XD1 Beton	m3	2,0487	1 880,00	3 851,56
		Total materiale de construcții				18 454 186,51

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	144,3036	141,40	20 404,54
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	68,1324	171,11	11 658,13
3.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	4,2000	70,47	295,97
4.	2922140007000	Macara	h-ut	13,1670	580,27	7 640,40
5.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	25,8600	650,00	16 809,00
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	9,6030	516,85	4 963,31
7.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	211,9997	625,75	132 658,82
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	659,8918	432,50	285 403,21
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	423,1461	432,50	183 010,69
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	15,3340	273,87	4 199,52
11.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	5,7216	432,50	2 474,59
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	423,1461	700,00	296 202,27
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	9,8400	768,86	7 565,58
14.	2952260003506	Excavator hidraulic (draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	14,6400	363,07	5 315,34
15.	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	6,6540	279,12	1 857,24
16.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	7,6320	334,56	2 553,36
17.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,2440	334,56	750,75
18.	2952270003722	Instalația GAYK TYP 250	h-ut	4,2000	500,00	2 100,00
19.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	33,9480	31,63	1 073,79
20.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) și mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu	h-ut	122,6820	1 250,00	153 352,50

		dispersie fina si reciclator suspendat				
21.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	5,7216	330,08	1 888,59
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	10,0323	414,35	4 156,89
23.	3410540005603-1	Autocisterna 15 t cu dispozitive de stropire	h-ut	106,6760	414,35	44 201,20
24.	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	35,5600	666,67	23 706,79
		Total utilaje de constructii				1 214 242,48

Total:

Прямые затраты	lei	21 337 206,80
CNAS	24,00 %	400 506,67
Total	100,00 +	21 737 713,47
Cheltuieli de regie	14,50 %	3 151 968,46
Total	100,00 +	24 889 681,93
Beneficiu	6,00 %	1 493 380,92
Total	100,00 +	26 383 062,85
Cheltuieli de elaborare a schitei de pro	276263,40 lei	276 263,40
Total	100,00 +	26 659 326,25
TVA	20,00 %	5 331 865,24

Total deviz:

31 991 191,49

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)